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P.Kętrzyński.

Stenowisko uekre;;;5;;;_;;;;; w sprawie Gelicji Wschodniej

jest wysoce ©tomplikowane przez kwest'ję kościelną.Pocelstwo

nasze przy W/%vkanie zajmow: Zo żsysze w Śprawie Gelicji Wschod-

niej stunowisko to, że Galicja Wschodnia stanowi część Państwa

Polskiezo i że historycznie, otnograficznie i ekonomicznie, jako-

też koniecznością posiedania granicy z Rumunja 1 zabez-

pieczenie od Rosji, konieczność tego faktu się stwierdza. Wjaty~

kan uznaje te arsumenty za dontst:czne, sby Averliwie sig zapa-

trywać na tę kwestję i podziela to zanotrywsnie Szereg wybitnych

osób z Sekretarisiu Stano,Jednak zerez osób związanch z Kongre-

Eacja Orjentulną, w której duże ma wpływy metropolita Szeptycki,

głorn się o to] by Gatykań zmienił swe życzliwe dla nas stano-

wisko w sprawie Galicji Wschodnie j,„Zwolennicw azeptvckiego use-

sedniają swe stonowisko tem, Że polecy odnoszą się wrogo do

kościoła grocko-katolicziego.Pod tym względem Watykan stoi na

stanowisku norzędności obrządku wschodniego, ale i na szcze-

gólnej opiece, którą winien udzielać wszelkim obrządkom

skim.Pod tm względem wszelkie srgumentw o słabaj odporności

unji wobec prawosławia, o wyższości oETząakń łacińskiego i t.d.,
3ą uważene zo niedostateczne, sa argumenty dyktowane interesem
politycznym m nic kościelnym. " tej sprawie jesteśmy odosobnieni,
bo katolicy francuscy, czy belgijscy, nie mówiąc o niomieckich
SĄ przeciw nam,przeciwni SĄ nam wreszcię rosjanie, którzy zbli-
żyli się do Watykanu i wśród których SĄ dość liczne przykłady
przechodzenia na katoliovzm. Rezultatem tego jest potrzeba in-
tensvwnéj działalności na teyenie Jatykanu, dla wykazenia nielo-

jalności elementu rusińskiego w Galicji Wschodniej, z drugiej

zaś Strony zapewnienie kościołowi &vezliwszej

opieki ze ;trony Rządu i załagodzenie tych tarć, które n: tem

pnlú istnieją,

Wielką siłą w rękach metropolitw Saeptrokiszo jest to, te

potrafiX on wpoid r Kongregację Orjentalną przekonanie, że jest

on w mocy przeprowadzić połączenie się cerkwi rnsvjskíej z koś-
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Giołem kutnlickgm. An lor? on prprroie w koYach kntolickich
Franeji i Belmji,. W wsles swej z rządeń polskim, którego ist-
nienia we Lvowie, jak to Podsekrot—rźowi stanu

S Ceretti'om,nie uinaje, procs Sprawy potępienia przez

polskich w:3tosunku do

 

Stolicę rze'onych

kolcioła grogko-ka$olickiega dwie sprawy: 1)Uzyekanie zatwier
dzenąa rznkomych pełnomocnictw danveh rm jakoby przez Piusa X

 

na chZĘ Hosję, Zjuzyskanie tytułu Wizyku$or: spostolskiego na
ytrnv 21 Anagzonc. 4 Kin dg." Ramo ontatriemo nie dos-
taż jaivnic-mundat na wizytację Amervri Fnłuńniowaj,gdzie emi-
grantár. rus bigkich Jantoaie-wielu. Go uię tyczy pierwszego
Dunktu, kardynał Nerry ds] Var oświedczył, że jeszcze z8 ży-
cia Blusa X vosvatkie pe¥nonuenictur dane Uzeptvokiem zostały
oficjelnie cofnięte, kordynay sekrebsrz stonu zaś twierdzi że
0 takich obecnie iąłniegącvnh nic nie wie,Ze
strony metrapolity Laeptralri eso ę chńnk ciągle o

   tem, że posieda on Spacjalne pełnomoc ve Hzymu,brok zaś
 foymalnegu W bej sprawie domenti ze sbrśń? utrudnia

wszelką 8Ę91ę4922501W nigmu, ułatwia zaś brnoę Bntypolską me-
frnpnlioie.

Dużem powodzeniem mętropolitw w Rzenie było uzyskonie od
funduszu no Rollogina imsirekie w KzYmie.List zaś Po- 

plete do bzflptvqkiuvfi w tej sprawie nic asvark jednak, jak
temo sobie żvexyX azentvcki, potępienia Polski i Jej akcji w
Galicji Wwshodniej, 20 tą na iskny héidzn zręcznie i ostrośnie
nie mike bro toi: z naszej

,

strony ani zaszdniczo
przeciw - bykano©i wszyskany, Jedynie możne wskaznć w Jntykenie,
ke wszystkie Wslapienia Stolioy preseivio Polsce

  
G lie! L iinehodnis J,

 

(spra
qo u a 1 djccesji

rmjfakiej)łrzkwdzą Sprawie kbto)i6kiej w Polsce i zwolna ale
STB tematycznie podcinają autoryte! Kościoła.

Jprowa pobriu Szeptveliecs w Nzymie łączy Się z kwostją
m&anowanic ks.Bociana, towsrzysza wygnania Szepłivekiczo w No-
6]i biskupem !uokn—wrodziMiªrskjm. Metropolita stora Sig o to,
lubo dotnd, dzigk1 pras szkodom z naszej strony Stawisnym, nie

30%
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taro od 0%01ic7 „riętej.

Gprzwie koniecznem jest,poza przepro-

wadzeniem pownych reform na polu stosunków wewnętrznych,

  
przekonmm nie . o potrzebie zaintorosowania Kościoła

Uniekiego sp="tz Poó.'wa Polskiego, któro jedynie może dać

temuż Kościołowi w:runki życia niezbędne, następnie wytrwała

praca dążącu do przekonania tychże czynników, że nawrócenie

ko seHolniezo jnot sprawą, którn tylNro pozornie wydaje

się kitwą do przeprdw dzenia. azilocja w (m kierunku niewyro-

 

bionych elementów kościołu ius będzie miała charakter

tylko polítresnv, którv do resultaty Wvigeanio ujemne ze równo

kościoZowi, cemu dnĘpucerik'zcji tej

 

u polskiemu, d:

 

części "uropy.

Co do wprnw Limi N rodów, toczą się teras deboty Conseil

Zgwiej, de lo«utom z naszej Strony jest poseł

 

P.Xo fn1
   

V jarin chorakterse urseduje w doelazym ciqgu prav Watyka-

nie posoX Kownlski? *

P. Bader.

Poseł Kowalski ni-"Ząl;żnł;_;; o'dvmlz-fnía dauno juá podpisa- i

nago, otrzmnał weznanie od Ninisterstwa, by niezwłocznie powró-

cił do Worczow?, w celu zedośćuczynienia życzeniu Jejmowej Ko-

"11535159me którn prrgnia/przrsłuchgć go, jako

Świedke w sprawie nrevbiskups Teodorowicze. |

 

Jako prowizorweznr Charg ines prawdopodobnie pojedzie ł

do WntYkem desy@now.ny przez p.Dobskiczo p.Ks

 

imierz Marjan a

Korawski.

Co do cpraw gdeÉskich, vicdomosé, iż &nglicy na

mendát obronv morskiei nie refloktuja.Kuestis ladowego mondetu

pozostaje nadal atwartą. 2 |

P.Kętrzyński,

 

Wvssio na jew, 12 w fabrykach broni w Gdańsku wykonywano

zamówienia dla Meksyku. Zostało to zdemaskowane przez naszego

delerate, wywołało też duże oburzenie, jako akt skierowany
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przsciwko Ameryoe, Natvohmiast delecat brazylijski da Cunha

zawindomił o tej sprawie Amerykę za pośrednictwem Aj."Associa~

ted Press".

ośmiński,

Poseł Wróblewski w ostatnim raporcie z d.11 b.m, stwier-

  

dza, iż bezpośrednie wpływanie na terenie londyńskim na poli-

tykę sngielską w sprawie Śląskiej jest czomć beznadziejnem,a

nawej z uwogi na puwvohikę sngielską, czemś raczej szkodliwem.

Nie znaczwY to jednak, by nie komunikować się bezpośred-

nio z rządem nngielśkłm i nie udzielać mu w tej sprawie rzeczo-

woh materjsłów dla jego informacji.

$ Dln utrzymywania kontuktfi i inspirowania o wiele lepiej

uciekuć się do pośrejnictwa ambssrd francuskiej i amerykańskiej.

Stomorisko bezwzględnie pro-niemieckie, jakie zajmuje

opinje ungielska, &żomaczy się głębszeri przyczynami, niż Śle-

pe solidaryzowanie sig zo ctenowiskiom Lloyd George'a,Polegajq

one na całym szeregu dawnych węzłów ekanomicznych i naukowych,

łączących społeczeństwa sngielskie i niemieckie, które odżywa~

ją obecnie po przerwie spowodownnej lotami wojny,

Z ośmiu tygodników sugielskich jedynie najmniej poczyt-

ny "The New witnéss" nie jest filo-niemiecki.Inne znajdują, 12

rzeczwriste pogodzenie się z Niemcami powinno być jedną z pod-

staw polityki sngielskiej. To zasadnicze stanowisko przesądza

poglądy opinji sngielskiej w sprawie śleskiej.,

Srodki zar dcze z naszej strony, jak wykezenie, &e i Pol-

ską reprezentuje dla Anglji poważny interes polityczny, na ra-

zie z wielko trudnością mogą być stosowane. Potrzebaby na to

buio lat WVsiłku,-nĄM1ęzanin realnych interesów nngielsko-

polskich na wielką skalę, wzmocnienia wreszcie nietyle militar-

nego, co konSolidscji gospodarki wewnętrznej,

i finansowej,

według informacwj ambasadora frencuskiego Mr, de St.

śulaire'a, rząd angielski zastanawia Się nad możliwością po-

działu okręgu przemysłowego górna—śląskiegn w praktyce, co w

stosunku do mowy Lloyd George'a z 15 majs stenowi pewien pos-
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top,przypreoprowedzaniu-jednak ewentualnego podziatu niewat-

pliwie okazaliby się Anªhy hojnymi dla Niemeów,

Co się tyczy sprawy przymierza anglo-francuskiego, sprawy

omawisnej namiętnie w prasie obu krajów i jej ewentualnego

wpływu na kwestję Śląską, wyraził się Mr.de St.Aulairo wobec

posza ;'Jróblewakienm, że jego zdaniem obecnie o'texfi niema mowy,

że rencja ani uczuciowo nni rzeczowo do zawarcia formalnego

Sojuszu z Anglją nie jest przygotowana i że w żadnym wypadku

spekulowanie Lnglji na zastąpienie remlnych gwarsncyj bez-

pieozefistwav, J.,-„ki? przedstawia dla Proncji przyznanie okręgu

przemysłowego Polania, gwarwmejnmi papicrowemi wynikającemi z

englo-francuskiezo przymierze, we Frencji echa nie znajdzie,

  

P.St.Aulsire uwaga, 1% na jlepszem zamanifestowaniem che-

ci zbliżenia do Francji. ze strony inglji byłyby ustępstwa w

sprawie Śląskiej, Zdaniem posła Wróblewskiego, wytworzonem na

zasadzie rozmów z St.Aulsire'm, rzĄd „francuski liczy się z ko-

niecznością dojścia do pewnego kompromisu przy decydowaniu os-

tatecznem sprawy Śląskiej, kompromisu polegającego na możliwie

małych ustępstwsch z linji Korfantego,

! Hinistorstwo z innych źródeł otrzymuje informacje, 1ż us-

tępstwa te mogą być większe. o

P. Bader.

Nadeszła dziś deposze gg:—;;ąvząmoyskiezo, zawiadamiająca

n rezultacie konferencji Bríand—âúrzonlnmmiknt oficjalny

głosi, że postanowiono użyć wszelkichwpływów, by doprowadzić

do wspólne:o raportu komisarzy, w razie zaś niemożności uzgod-

nienia ich poglądów, powołaną zostanie komisja ekspertów; mają-

ca urzędować w Opnlú. SwiadozyZo z jedne) strony o nastaniu

chwili umożliwiającej Wypracowanie wspólnego raportu, z drugiej

zaś - o odżyciu odei francuskiej zasięgnięcia opinji ekspertów.

'

Benesza na gruncie londyflskimJ’rzypuszczenia Beness

chciał pracować w Londynie w sprawie górno-Śląskiej przeciw

Polsce okazałysię zdaniem posła I'lróblewsakíeqo bezzasadne.

Job
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#ię to tem) iź na dłuższą metę więcej musi zależeć

- OzśGBóm ha Poifoś, nit na Niemeach.

Po obiedzie u poste czeskiego p.Bénesz zapewniź na osobneś-

ci 1ź poprrcie polskich postulatów w sprawie

było głównym celem jego przyjazdu do Londvmu.

Biorąc to cum grano salis posez Wróblewski podnosi, 1%

Benesz w istocie w rozmowcóh z lordem Curzonem 1 Sir livre Crowe

w Foreign Office whotepouck przcciwko prevaraniu okręgu przemysł

BYowego Niemcom. Interwencję zĘś swą podjął xiu podstawie po-

przedniej rozmowy z p.Brinndem. .6 wysttpieniu śwem miał p.Be-

n i, zawiadomić posts Naxa w Worszovie.

“ªªªh do Sprawy Galicji ilśżhodniej zapewnia: Dr.Benesz posła

Wróblewskiego, 1%, nie schodząc ze Stanowiska ścisłej neutrel-

ności, do jakiej Się Rząd czeski zobowiązał, sprawy tej zupeł-

nie nic poruszał. To oświadczenie mniejszą jednakże wzbudziło

u posła róblewskiego wiarę. Filetes

Delej zaznacze p.uróblowski, iż zdaniem jego uchylanie się

dalsze Pólski od dających się zauważyć ze 61214ng Czech niewatpli-

wych chęci zbliżenia, jest polifvoznie Szkodliwe. Nie możemy

przecieżliczyć ne ta, iż ocińganie się nasze z przyjęciem wy-

ciągniętej przez Czechów ręki skłoni je do dobrowolnego oddania

nam Karwiny, której odebranie siłą również jest nieprawdopodob-

ne, Bruk zbliżęniś czesko-polskiego bardzo daje Się odczuwać

zwłaszcza na plâàówkaoh, wobec zaś konieczności robienia przez

Kas polityki obliczonoj na lete zaledwie, jeżeli nie na miesią-

ce, trzeba dojść do przekonania, iż uskutecznienie tego przy-

mierza leży również i w naszym interesie.

p. Bader.

Wiadomości o skcji Benesza w sprawie górnośląskiej znaj-

 

dują potwierdzenie, w ta_legramia, jaki otrzymaeX poseł francuski

Panafieu o@ hr. de St.Aulaire'a z Londynu i który to telegram -

pokazywał przeĄatawicialom K.9.2.

Briand, z którym Bonesz w. Paryżukonferował został nale-

życie poinformowany przez posła francuskiego w Pradze Congeant'a

go
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' który na skutek zabiegów p. Malczewskiego zwrócił się do p.

Briand'© z prośb: o pozyskanie p. Bendsza dla akcji polonofil-

skiej w sprawie śląskiej.

Czeski poseX w Sernie, członek Sekcji Politycznej Sekreta-

 

rjatu Ligi również iż x poniedziezek 6 czerwca mia-

Xy miejsce dłużdze rozmow" międz" Reneszem a Curzonem.

„Ukazało się czeskie dementi, głoszmoe, iż jedynie wrogowie

zarówno Czech, jak % Polski mogą rozgiewać fałnąyye pogłoski o

poparciu przez Czechów punktu widzenia niemieckiego w sprawie

górnośląąkiej, wiadomo bowiom, iż przyznonie okręgu przemysło-

wegn-Kieqęom godziłoby w najżwwotnicjsze ínterosií zeskie.

Zresztą konieczność pnrqzumienlavz Czechami jest przez

ªsa rozumiona, stwierdza to miąqzV.1nnvmi.wvwiaą redaktora Neue

Freie Progse z p. ministrom Skirmuntem w. Jiednin. .

p

 

Lolwier/

Kurs ugodovt naszej polityki wobec Czechów dó-pnwnego

Stopnie przypisać naleźy Htswrfiinm Poseł Floresco czy-

niż w tej Sprawie zobiegi. DziŚ toż sfory piaródnjne (np.stron-

nictwo ludowe) bardzo gorńco dba o utrzymanie przymierza z Ru-

munją, oo może mieć WpZYW i na nasze stosunki z Czechami, Naj-

lepszym przykładem nowego kfirhu moke wrwiad Presvdenta

Witoma z przedstawicielem Rzeozvpcspolitej.

B.

Nowet "Gzas" krakowski, zmienił w ostotnich dniach swój

agresywny wobec Czechów ton.

p. Bader.

Benesz oodzieńnie rano grywa w tennisa z posłem ongiclskim

  

élurkiem; co świadczy o ścisłym kontakcie, jaki z ministrem za-

chowuje .

Pan Wróblowski donosi v dalsavm oiàgu, 1% miał rozmowę

205
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z zastępcą ambasadora amervkańsckiego w Londynie - p. Butler

Wright'em. P. Gright cówiadozyX, 12 interes Amervki wvmage, bv

nie dopuóció do resinm miçdar Anglją a Francją, dopiero też

groza tego skXoniZuby „morvkę do wyjścia z re-

zerwyY przy dvskutowaniu sprawy śląskiej no Nadzie Kajwrśszej,

kwestja zaś granicy polsko-nicmieckiej ns Górnym Sląsku, jako

toku, Stanów Zjednoczonych nie interenuje.

Z rozmow" tej mbrnX poseł „róbletski przekonania, iż Ame-

rvka liczY się z HMiomoami, z poważntm cztnnikiem rekonstruk-

cji gospodarczej Rosjii przewiduje w twm charakterze współdzia-

Yanie z nimi,- nie mnleż" jednak przwpuszczoć, bw wzgląd ten

inX się niekorzystnie odbić na Stunowisku Amervki w sprawie

śiąakinj, które, uwzględninjąc do pewnego stopnia niewątpliwe

symputje dla Polski, Zależcć będzie najwięcej od

siły, z jaką mvatqńi w obronie naszej Francja, Unergja i wytrwa-

Zość Prancji w przeprowadzeniu sprawy do końcamoże więc w znacz-

nym stopniu zaieovdowaé o postawie Amorvki, należy przeto w tym

duchu, zarówno w WVarszewie, jak i w Pnrv&u, informować Francję,

1ż dzięki obecnej wtjątkowoj konjunkturze politycznej, Francja

nawet sema jedna na możność przeforsowania swego punktu widzenia,

7 tym też duchu poseł Wróblewski poinformuje hr.de St.Auloire'a.

Dalej zwraca poseł Jróblewski uwagę na szkodliwość książki

inżyniera Firvcha p.t. "Polish character of Upper Silesia", któ-

rę ostro krytykuje. Koisżka ta jest właściwie nie do użytku, pod~

kreśla bowiem ustawicznie, iż osły plebiscyt bvX jednym wielkim

faXgzem i pomyłkę, źe cały Górny Sląsk nam się noleży i że za

kilknnaście lot nuleżY ponowić plebiscrt w niemieckiej jego

części, albo całw Sląsk odrczu przyznać Polsce. i! ten sposób

przeczy ona stanowisku KRzędu polskiego, akcentującego wciąż swój

respekt dla Traktatu Hérsalskiegn i domagającego się jego spra-

wiedliwego zastosowania.

Nio można w sprawie Śląskiej stosownć z naszej strony takich

19%
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argumentów maksymalistreznych, które mogą znaleźć oddźwięk je- »

dynie np. w takich sferach jak reprezentowane przez "Motion
Frangeise" lub "Katin",

"P! Koźmiński.
 

Co do udziału 851331 w Radzie Najwrższej, przed dziesię-
eioma dniami ambasador angielski w Parygu, Lord Herving dał na
Qusi d'Orsay odmowną odpowiedź Anglji.

Nie wiadomo więc, czv Francja, które wystąpiła Swego cza-
su z odnosng iniojntvwą, będzie ją obecnie w dalszym ciągu pod-
trzymvwaé liczY Się ona jednak z tem, 1ż ewentualnie udział
Belgji mógłb17 Bię ograniczyć do wYpowiedzenia opinji bez głosu
Stanowczego w decrzji,

p. Bader.

Jak Reda Najwyższa ma się zebrać do połowy lipca,

"-po _
Jeżeli Belgje będzie dopuszczona, to jak utrzymuje baron

Guillaume szef Gabińetu Elnistra Syr.Zagr.bélgiJskiogn, przed-
„Stawieiel jej:zajmie względem Polski najprzychwlniejsze stano-
wisko,

P, Miihletein jednek wótpi ożv tak będzie w istocie, zapew-
ne tez dasriaby Belgla do doprowadzenia do kompromisu, a to
zgodnie ze swą Zmumdniczą polityką, polegającą na lawirowaniu
między Francjąa anglją, na których obu bardzo jej zależy,

Go: do sprawy litewskiej donosi posoł Wróblewski, 1% jego
zdaniemdojście do porozumienia z Litwą jest warunkiem sine
qua non ustalenia i połężnęgo wzmochienia stanowiska Polski
w Zuropie. ?Ylko wtedy Świat uwiorzy równocześnie w naszą rem1-
ną potęgę na Vnohodzić i w nasze polityczne zdolności,

Go do samych rokowań (pragnę podkreślić stronnicze Stano-
wisko Hvmansa, który wyraźnie, lecz zarszem bardzo Sprytnie
działał onXy czas przeciwko nam,
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p. Halpert.

Poścł ax Millor mówił mi, go Read jego uważa, że Polska

zerteła rokowania w Brukseli i że po przeczytaniu oświadczenia

Polskiej Delegacji z przykrością dochodzi do tego samego wniosku.

 

Inis 13 czerwca rozpoczęła się w Londynie Konferoncja Pre-

mjerów Dominjów Inperjum Brytyjskiego orez Indji. Biorą w niej

udział oprócz promjere brytyjskiego jako przewodqiczącego i jego

ministrów, następujące osoby: Hughes - premjer australijski,

Massey - premjer owej Zelandji, Meighen -- premjer kanadyjski,

Sir N.Bownig wysoki komisnr; N.Punlandji w Londynie, jako jej

przedstawiciel; jenersł Smuts -- premjer połudn.—afrvkańsk1, oraz

Zgharadża Guthu w imieniu książąt indyjskich wraz z umiarkowanym

działaczem ind"jskim Syinivasa Sastri - jako reprezentanci Indji.

"Imperial Gabinet" nie będzie mieć ogzekuttWwy, mimo to wpływ

jego może bvć bardzo doniosły. Oto BQ punkty progrnmu jego kon-

ferencji:

1) Uzgodnienie ogólnej linji zagranicznej polityki Imperjum;

2) Sprawa odnowienis traktatu anglo-japofiskiego ;

3) Sprawna obrony Imperjum czyli kwestji politrki Anglji na

morzach i rozbudowr flot" wojennej.

4) Przygotowanie ne rok przyszły konferencji, któraby osta-

tecznie określiła Imperjum i prawne podstawy zależ-

ności Dominjów od Centrali, f

Za wyjątkiem Indji, bezpośrednio nie zainteresowanych, wszy-

sev mężowie stanu wpływać będź człą siłą w kierurku zbliżenia an-

glo-amerykańskiego, czego dowodem liczne A gorące enuncjacje pre-

mjerów w odnośnych parlamentach jeszcze przed wjazdem do Amglji,

oraz w kierunku wznowienia idei porozumienie "ludów mówiących po

angielsku". Pod wpłwwem polityki anerwkońskioj Dominjs ochłodły

do Wilsonowskiej Ligi Narodów. Istnieje newet wśród nich prąd,

wypowiadający się za zastąpieniem Ligi Narodów, jeśli ta jest

niemożliwością, Lig ZączĄącĄ narody rasy anglosaskiej, co wpływa

22%
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na obnizonig zmsówońia dotychczśSówej Ligi. '~

' tów # Waszyngtonu również omewia

' Sprawę zbliżeńia angló-aierykańskiogo, podnosząc jednak, iż

jako werunek porózumieńia kYsuńiętyY byXbY ze strony Ameryki

postulaf nieśdnawiania troktatu angló-japolskiego.

Argumentom przemawiśjóczm na korzyść decentralizacji im-

porjum, jest oprócz deżyderńtów dóminjów dla An-

glji rożłożćria na wielkich ciężarów, mogących na nią

aped6 pray reorgenisac}i obrony impórjum i dalszej rozbudowie

"* których Anglja pońośić nie j66% w stanie.

\/ ten bowiom sposób, ośXóść Imperjum, nie utra-

- kńgije dzisiejszego świetówego Swego Stanowiska.

"00 Big #46 €wvczy sprawy Gdnowiónia €raktatw anglo-japoń-

" "skiego, to prawdopodobnie mimo zastrżeżóń niektórych Doninjów,

"a woted stuńowiśka AmórYKi; posła Tróblewskie-

go, traktat fen 'odno#1onv zostanić, PrzedewszYstkiem za odno-

"Wiefnigm względy śtratogiczńe (morskie), domagające

sig (utrzymania Uezpiedzońctwa na jsćhodzie, i niedopuszczenia,

by Jeponja2 Anglji nie przedśierzgnęXa się w jej

przeciwnika na Oceanie Spokojnym. E

ześ vżgląd ; 1% vo wózwstkich kwestjach europej-

skich nó Rdażie Najweżazej przedstowićiel Joponji nie wypowia-

da się bez uprzedniego porozumienia z premjerem brytvjsklim,

' jest to viço dla Angl)i nicauúrrla denna pomoc.

Go do spraw wśohodnich, komunikuje poseł Tróblewski, 1&

Regd śngielski jak dotąd w kwóstji turockie)] &adne] nio powziąz

dec#zji. Obecnie nadchodzi kulminacyjny moment, gdyć wobec mo-

&liwości ponownego niepowodzenia ofenzywy greckiej w Azji Hniej-

szej, w razie zWYGięStWAa wojsk angorskich, grozić może Kon-

Stuntynopolowi i cieśninom pówaźne niebezpieczo/stwo. BT temu

zapobiedz skoncentrowali” Anglicy flot? szą pod Konstantynopo-

lem pod dowództwem adm. de Robock. Si%ą rzeczy przeto polityka

angielską zmierzać musi do niedopuszczenia do dalszych porażek

armji greckiej, sczkolwiek wobec nastroju zarówno ludności ma-
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hometsńekiej-w-posiadzościachmngielakich,-jakdopinji angiel-

takiej w krejw przeciwnej polityce wojowniczej jest pewnem, iż

/ RzĘd nie odważy się na jawne współdziałanie wojskowe z Grekami.

% trony podnieść należ", 1ż ześrodkowanie wojsk

„bolszewickich no Koubuzio i wTurkiestanie wskezuje na mosli-

wość istnienie dodatkowych tojnych klauzul w układzie sngorsko-

moskiewskim, przewidujących na wypadek zwycięstwa Komalistów

nad Grekami - wspólną skcję turocko-bolazewicką .w kierunku po-

BiadZości.mmgiakskich W : .-.

7 kożdym razie Rząd angielski coraz więcej przywiązywać

„zaczyna wagę do porozumienia w sprawie wschodniej z aljantami,

.a zwłaszozn z Francją, której atanovídko w. Oylicji wpłynąć

może w znacznym Stopniu .no Szanse ofenaTNy greckiej.

Łączy się to najściślej ze sprawą Śląską i z uzgodnieniem

w. niej stanaQiska Francji i Anglji, Lora Curzon radby te dwie

Sprawy z Sobą powiązać, natomiast Francja, sądząc po oświadcze-

niach pólofícjalnego_ªTcmps'a", przeciwną jest stawianiu kwe-

: 8tji "junetim". Porozumienie jednak w sprawach wschodnich mo-

głoby uczynić Anglję skłonniejszą do .ustępstw w sprawie ślą-

skiej.

Go :do spraw francuskich nodeszka dopesza z od posła

Zamoyskiego, komunikująca, że Briond 10-go b.m. oŚwindczył, 1%

nozkolwiek mógłby notwchmisst podpisać wszystkie umow? ekono-

miezne z Polską, woli się jednak wstrzymać z tem aż do chwili

rozstrzygnięcia kwestji Śląskiej, by nie ściągać na siebie

ewentualnego podejrzenie, iż w sprowie śląskiej nie działał

bezstronnie.

 

x Jest to napewno w związku ze Sprawą Galicji schodniej

ponownie ukazującej się na horyzoncie.,

i p. Koźmiński.

Go do samej sprawy Śląskiej zapewniono posła Zamoyskiego

na Quai d'Orsay, iż Prancuzi,kategoryeznie Stać będą na stano-

owoOI 0
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›~wieku przyznania Polsce nicpodzielne
go zagłębie przemyszowego,

o ile jednak Zabrze da się obronić, o tyle Gliwice wobec stano-

wiska angielskiego i włoskiego Sq mocno zagrożone, Poseł Grabski

takie nano informacje otrzymeł w Sabinecie Prezydenta Millerande.

W porównaniu do wojsk gen.HZfera na Sląsku, które zachowują

się fatalnie, powstańcy wyróżniają się bardzo korzystnie, WYWO-

Zując nader dodetnie wrażenie, umożliwiające zbliżenie stanowisk

angielskiego i wXoskiego do francuskiego, co może nastąpić rów-

nież w związku z kwestją wschodnią.

Deta zwołania Rady Najwyższej jeszcze nie została WYznaczo-

na.
~

p. Halpert.

 

Poseł angielski, Max Miller, w rozmowie ze MĄ podniósł

wzorowe zachowanie Się powstańców, stanowiące jego zdanicm duży

dla nas plus.

p. Dzieduszycki._ 

Pragnę poruszyć sprawę podniesioną swego czasu przez dzień-

niki czeskie, sprawę słynnego procesu szpiegowskiego w Koszycach,

którą Czesi przypisyweli rzekomej polskiej propagandzie anti-

czeskiej. Chociaż zapewnialiśmy Czechów o naszej lojalności, nie

byliśmy pewni, czy czasom ze strony czynników wojskowych nie za-

szły jakieś fakty, mogące nas wobsc Czechów skompromitować.

Zwróciliśmy się więc do K.S.Wojsk. z prośbą o dostarczenie nam

wyjaśnień orsz materjałów w tych sprawach, by módz je następnie

odpowiednio zużytkoweć .
*

H. $. Wojsk. kategorycznie W nadesłanym liście,

podpisanym przez min. Sosnkowskiego, jakoby ze strony wojskowości

przedsiębrana miałe być akcja nielojalna wobec, Czechoskowacji.

"Jeżeli coś podobnego ze strony madziarsko-polskiej miało kiedy-

kolwiek miejsce, to może jedynie w okresie poprzedzającym pro-

jektowany plebiscyt t.j. W aiatpniu—wrzeéniu.1919 roku. W tym

bowiem czasie zgłosili się w Czarnym Dunajcu 2 ochotnicy do

pracy plebiscytowej. Okazali się jednak niewykwalifikowani, jako

obcy obywatele opuścili terytorjun pleblscybowe, a następnie

MA
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"nawet2503thmez__,wzadze-polsuraremumu,nrknńm zaś:
z granio państwa wydaleni., "

é Wszelkie Zarzuty, podawane przéz pisma praskie "Czes" lub
"Trvbunge", sq w ligcie M.S. Wojsk. zdementowane, jako nisprawdzi-"
we, a przvnajmmiej nieznane lub niewiarogodne. To samo - odnoś-
nie do rzekomej konspiracji w Krakowie i Zokopanen.Reasumując
stwierdza nnjkategoryosniej, 1% nie orgarizoweze ono,
ani nie popicrało żadnych forfiacvj, ani stowarzyszeń, wrogich
Czechosłowacji, zachowując się względem niej jak najlojelniej.,
cźeai natomiast popierali pewne ugrupowania ukraińskie i nie-
mieckie, zwalczające państwo polskie,

Uważam, iż należałoby w specjalnem piśmie podać te zaprze~
czenia i wyjaśnienia Ministra do wiadomości Rządu czeskie-
go oraz rządów państw sprzymierzonych, by lojalność naszą im
najdobitniej zadokumentować.

_2L_Przozdzieokłż_ ;

Lepiej wezwać posła Maxę i pokazać mm wázniajaze urywki
z listu gen. Sosnkowskiego, by się p&znkonaz 1% traktujemy tę
rzecz poważnie i że zaprzeczenie nasze poparte SĄ w istocie po-
ważnymi dokumentami.

[p. Dzieduszycki.

V Jugosławji od chwili uchwalenie w pierwszem czytaniu r2ą-
dowego projektu Konstytucji, żadnych wybietniejszych zdarzeń
w życiu wewrętrznem nie było. Konsolidacja państwa robi staże
postępy, jako przykłai mogą służyć “fiber? komunalne w Slowen}i,
któr; przyniosły zwycięstwo stronnictwom centralistycznym i po-
rakke federslistom. Prgeoiwko próbom wystąpień ze strony partji
Radićs w Chorwacji Rząd energicznie wystąpił i odniósł kompletny

”sukces.

Sineunki z Włochami gie Są najlepsze, przyczyniają się do
ich zadraźnienia fascistów w Iatrji i Rjece i coraz fo
nowe żądenia Włoch na polu ekonomioznem. Obecna polityka Włoch
w atomuflnldoraugvuZawji nosi wszelkie znamiona niczem niepoha,

MQ
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'chofvo6ci na pol okonomiosnemt, Jsko środki służą: próby

Mmmm przez Dalmacji, coraż to nawe,

Żądania koncesv)~ekonofrLomrróh na wybrzeżu Adrjatyku, przewleka-

nieostatecznego załatwienia sprawy Fjume. Na razie wszystkie te

Sposoby zawodzą, Jugoskewja sama zajęła Stanowisko wrczekujące,

napróby nowych żądań ekonomicznych odpowiedziała Btanowozą odmo-

wą 1 w ten sposób zmusiło włosk: dolegacjęekonomiczną do chwi-

'Lowego opussorenia Belgradu. Obecnie Włosi już wrócili i rokowa-

nia zostały wznowione. Najpiekuwezą jest propozycja włoska stwo-

"Yzenia Konsorcjum z UXoahk, Jugósławji % Fjume w celu wspólnej

administracji portu w Rjece; orez"kolei od Rjeki do St.Peter i

do Zagrzebia. Projdkt ten ma ns celu odwieść Jugoszawję od budo-

wy własnego portu w okołicąch Fiumo, który zabiłby Fiume i pozba-

wił U%ochy wszelkich korzwŚci, związanych z posiadaniem F jume

«' częściowo i ?rjestu.

Prien ten czH8 JugosXawja znakomicie wzmocniła swoją sytua~

"" /gję zewnętrzną. 30 maja została podpisana umowa z Grecją o wa-

runkach korzystania z portu w Salcnikabh A w ten sposób zakończe-

na sprawe, się od 1913 roku.

"Na-ją;;ażniejeze jednak rokowanie źostały z pomyślnym skutkiem

przeprowadzone z Humunją.

Jeszcze w połowie maja zjawiły się w prasie belgradzkiej

pogłoski o komercji Jugosłowiańsko-Rumuńskiej, mówione nawet

o rychłem przybyciu Taką Jonescu celem jej podpisanie, jednak

sprawa niecó się prźeoiągnęłu, (zdaje (się, że były czynione pewne

'%rudności ze Strony państw obcych, mianowiotewiuch.

Ostatóczne podpisańie konwencji nastąpiło 8 b.m,w Belgra-

dzie przez Take Jonescu i Paaimereść konwencji jest zbliżoną

do konwencji zawarte przez 8,H,58; i Oneal-Afr. Konwencja gwarantuje

wykońanie traktatw przez Buźgarję, Austrjg i Węgry, prócz tego

istoióją Klouzule, regulujące kwestje granicy obu państw i za-

bezpieczające (prawa mniejszości narodowych oraz dające podstawy

przyszłym układóm ekonomicznym.. przyjęła do wiadomoś-

ci konwencję klauzule umowy mają

A3
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zawierać poctenowienia następujące: dążenie do trwałego pokoju

w krajach Centralnej Europy i danie sprzymierzonym gwarancji ży-

wotnej siły pań«tw sukcesyjnych. Zabezpieczenie bezzwłocznego i

sprawiedliwego wykonania traktatów pokojowych.Zorganizowanie

siły wojskowej przeciw wszelkim próbom skierowanym do obalenia

tvch traktatów.Niestoty wszystkie wiadomości o treści układów po-

chodzą wyłącznie z Poselstwa w Belgradzie i Ministerstwo nie ma

żadnych wiadomości z Bukarosztu,które pozwoliłyby skontrolować

te dane.

Take Jonescu,przyjmując p.Stefańskiego powiadomił go, że

został zapytany przez Posła Bułgarskiego o ewentualnym udziale

Bułgarji w Małej Entencie, of@powiedź Take Jonescu była wymijajaca,

mianowicie, że BuXgarja może Aiczyć na życzliwość Rumunji w razie

Ścis%ego wykonania traktatu. oScents&

Hs spocjalng urnge sestugujo wywiad min.Take Jonesco z ko-

respondentem "Temps" puZk.Rebouler,przebywającym obecnie w Pols-

ce (Tempeuz 4,15 b.m.).Take Jonexco powiedział między innemi,co

àastçpujeà

"Nous devons dójąuer lęs intrigues ennemies.Je peux affirmer

que, defuia dernier nous mer&hons d grands pas vers la réu—

lisation de cet 1d3a1.Lee alliances défensives signées entre la

Yougo-Slavie et la Tohćco-Slovequie,sinsi qu'entre la Toháoo—

Slovaquie et la Roumanie pour le maibtien du traité de Trianon,

leg errenzoments entre la Pologne et 18 Roumanie qui deviendront

bientôt publios,d'antres sccords qui sont on train de se conclu-

re,vo£1£ de. la vraie Potire-Entente,telle que

je ltenvisage d'une manigro. générale.Sovez certain qu'elle se

réglisora®.

liskazawszy dale}, iż układy o których wspomniał przyczy-

nity sig już do z chowanie pokoju w Europie podczas ostatniego

kryzysu wywołanego przez Habsburgów, a to w celu powrotu ich na

tron węgierski, określił Take Jonesco stosunek Rumunji do Wiel-~

kich Mocarstw w sposób następujący:

"Nous restons les alliés de L'lntente, et permettez-moi

Ma
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de ne pes faire-de distinotion'parmi les membros de 1'Entante,

Je conusis le pnge.Lq seule chonee pour les vaincus d'échap-

per- eux conséruences de notre victoire serait un déssccord on-

tre la Francoet 1'Angleterre.Chcz nous, en Roumanie, 11 v a

quelque temps, les anciens bochophiles se camouflaiont on an-

glophiles. Ils que cela signifiersit frencophobes.

Dês liété de 1920, je déclnrais au Parlement que l'union entre

la Prance et l'angletorre dtait indíwnnlúhle et que jo basais

sur cette conviction toute ma politique ŚtrangĘła.Lós événaments

n'ont donné raison /"

Nastepnie 48 MaZa lintenta potstaka nie dlate-

go,, by przeciwstawić Się Wislkicj, lecz by stworzyć jej odpowie-

dni (lui dommer la répliqua) z tej stron» Zuropy, wyraził ru-

majski minister spraw zagranicznych nadzieję doprowa/zenia w

prędkiu czasie do zawarcia przymierze obronnego między wszystkie-

mi zwycięskiemi państwómi Srodkowej Europy, przymierza, polega-

jącego na zwalezaniu wszelkiej agrasji 1 zachowaniu całości

traktatów pokojowych. W kon. -kweńcii dószłoby,się do uzgodnie-

nia i ujejnostajmienia wspólnoj linji i polifâkí zagranicznej i

do stworzenia jednakowego systemu wojskowego we wszystkich tych

państwach., A

W hastepujycemi sYowy uzasadniX wyponieásia-

ne przez siebie poglądy:

"G'est le seul moven st d'empócher 168 vaincus d'intro-

duire un changement queleońque 8 l'ofdre'de chosśs śtabli et aus-

si de supprimer les fridtiôns qui se produisent forećment entre

voisins.Il na faut pas oque ces frictions puissent s'agzraver et

cenduire É dos ruptures, -

L'&lMlem gne a intćrót a fairo naitre ces ~uerellos.8lla

pense pouvoir détruire l*ocuvre! actomplis 8 Poris. sussi croyez-

moi, il ne fsut pas s'imaginer que les différents traitos de

paix ne sont pas solidaires, qu'ils peuvent vivre l'un cans 1'su-

tre, Toucher a l'un, c'est metire l'autre on danger.

Cortes, ces traités contiennent des erreurs, comme toute

oeuvre humeine.La Roumanic, spócialomont, eń Sait quelcue chose.

MS -M
ik
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~Keid\ians~lour-casomble, «Als _constituertbla.promier-esseiloval../

dans le cours des sisclos pour donner satisfaction & la justi-

ce.Quant & nous, les auteurs d~ ces traités, notre devoir est

de mettre on évidence leurs cuslités st non pas leurs dśfauta,

qui sont inévitables".

W prasie serbskiej odzywają się głosy, że porozumienie

powinno się rozciągnąć również na Polskę, BuXgarję i Grecję „Uwaga
DraSY jest najbardziej zwrócona na Polskę.Protesty przeciwko

układowi d-ły się słyszeć tylko ze Strony komunistów 1 nacje-

nalistów chorwackich z powodu rzekomych zobowiązać przéoiwko

Z posiadsnych przez M.3.¢. informacyj wynika, że przy
zawieraniu ukłndów były rozmowy o Rpsji i nawet Delegacja ru-
muńska miała z tego powodu trudności, jednak koła oficjalne

Jugoskuwji dementują przypuszdzonia chorwackie i komunistyczne,
W stosunku do Bułgarji opinja publiczna odnosi się wręcz

Z nienawiścią, nie wyłączając nawet prasy Zegrzóbskiej.Tylko

człowiek o tej popularności co Pasio mógł sobie pozwolić na

przyjęcie Dmitrowa, które Zresztą żadnych realnych rezultatów

na razie nie dało.Pecio podkreślił twlko potrzebę lojalnego

wykonania traktatu w Neuillv. W udzieleniu audjencji Dmitrowu
pomagali posXowie rumuński i czoski.

W stosunku Ao Aêstrji nasiąpiłe pewna zmiana:mianowicie Ju-
gosławja zaczęło zdawać sobie Sprawę z niebezpieczeństwa przy-
łączenie się Austrji do Niemiec, w związku z tem pozostają żą-

dania Jugosławji przyznania jej południowej części Koryntji aż
Po Drawę. Jednak poseł jugoszowiański w Warszawie uvaie to

Sprawę z6 z góry przegraną,

W sprawie Górnego Sląska opinja Jugosłowiańska stale stoi
po Stronie polskiej,

Go do spraw tureckich, to od chwili upadku Bakir Samibeja
Turcja Angorska coraz bardziej orjentowsła sig W strong ścisłe-
go przymierza z bolszewikami oraz z resztą narodów muzułżmećskich
wschodu i co zatem idzie występowała coraz bardziej włogo prze-
ciy Entencie, a szczególniej Anglji. Smiane polityki Angory wywo-
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o ; most f

lala yielbio wrażenie nazaohndzie i jest onaprzedmiotem roko-

wań między„Francją„uglją. Przed 10 dniami dawał się zauważyć

we Francji zwrot w kierunxu nntvtureakim. v Anłłłi jednax, gdzie

zdawało się,niachybnam natychmiastowe wystąpienie antylureckie,

polityka Llord George'a spotkała się ze znacznymaprzeciwem

w prasie i z obawą Tciągrincia Anglji w nową nieobliczelną woj-

nę. Sprawy tureckie miar-7"być rozpatrywane nanajblizssem posie-
ofasy: s o omobetw

dzeniu Rady „nńmvżezej
a+ dehnein ob omar e

Ostatni tydzień jednak przyniósł osły szereg zmian. Rząd

francuski pawiąsał xnorąjpezpośrednia rokowania z kemalistami,

. wysyłając: do Angory p. Franchi Bouillon, przewodniczącego Komi-

- Eji Spraw Zagranicznych Senatuy który (jużprzybył do Angory.

: Jednocześnie kemaliŚeci znów. wysłali do zachodniej Europy Bekir

Sami Beja. Tem olam sbhowoq ogot

s

ote:

Svtuacja pozostaje jednak bardzo naprężona i niejasna, An-

gielexie Woreign Office Lansuwaxo x prasie propozvcję zawarcja

nrzvmtarzt z Frqacją na pndstawie udzielenia Francji inicjatywy

w huropie xzanlan za sekundowanie Angl31 w reszc.e Świaya.
em

Propozycja 271ata dnśc zimno przyjta we ranch. Widucznie

inspironavv urtvxux fempa'a z 5 czerwca wvraźnłelo;*lea stano-

wieko obecniezaJnoŁane przez RZZE'francueki w sprawie tareckiej:

Francją musi zachować zimną krew. Jeśli Rząd Angnruki chce na-

prawdę ptn79d716 z rami rnknwarxa, to jesteśmy gotowi na pewne

“stepetra w porównaniu z pierwotnvm trektatom londvfskim w każ-

dym rezie dażymy: do pekqgu i nie poświęcimy ani jedrego żołnie-

dla obrony cudzych interasów, szczególniej zaś jeśli te in-

teresy są wręcz! przeciwne interesom Prancji. Jednocześnie Temps

widocznie świadomie popeznia niedyskrecję ogłaszając angielski

plan rozwiązania sprawy tureckiej, mianowicie, że turcy dostaną

z pnuvotem Snvrng i s Tracji będzie utworzone państewko pod

protexro“acem Ligi Narodów, jeśli Turcja zobowiąże sig... nie

zawisła» żadnych układów z innemi państwami bez uprzedniej

zgod7 Anglji. -

Z faktów należy zanotować zawarcie knuwencji wojskowej
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Lugar? z bolszewikami,przvbvcie›pierwszvch oddziałów bolszewi-

okich do "rebizondv 1 perbycie do Angnrv Misji Perskiej w celui
zawarcia przvmierza.

12-=go"czerwch rozpoczęły się ekonomiczne rokowania czesko~

węgierskie.

p. Kntrrvkski.+

Co wiadomo o układzie rumuńska—Jugosłowiańskim i jaki jest

 

nasz stosunek do niego?

ot zpDzieduszycki.!

'Woboc nierktyfikowania' dotychczas przez. Sejm Konwencji na-

Bzej/w Rumunją, z! przyczyń niewia@omych, Rumuńja nie miała obo-

iwi'qzkn' komunikować nam o: zawarciu ukżedwu z Jugos%awją, nie może-

my jej przeto z tego powodu nie zarzucić..

Huqvę zaznaozvć iż układy,

 

 
o A46L76H mówimy Zączą się też

do pewnego stopnia z projek„oraną konferencją w Porto Rose. Sta-

nowisko p Okęckiego którv tam pojedzie, jako przefladniczący, m

zarazem poseł w Bel.gradzie może być wobec kcnxevauosux menażowa-

nia ułuohów z ngazeJ'Strony, bardzo skomplikowane, gdyż mimo

wszystko stoaurkn ułoqkó—jugbsłowiafgkie nie 8ą idealne, intere-

sy zaś ich często przeciwstawne nie raz przeto aelegatowi pol-

skiemu wypadnie oporiedzieé sig za Jedną lub drugą stroną.

Kret

Możeby m&-przeęwodnioczętego wyznaczyć z naszej strony jakąś

osobistość apolitrczną; a udającąieię na konferencję w charakte-

›rze- przedstawiciela- innego: resortu niż M.3.2.

. KętrZstki

Gra z naszej Btrorv będzie berázo vvsoka kosztv też bardzo

 

   znaczne. Wobec mcfllvuśoi

 

porurumenis vacaho-ozeskiego i istnie-

nia zbllzenLa wtoqku~4uboaxuw;5h›:*555 WZosi megs uczynić to,

co zrobić powinniśmy byli my, to jest steć się tym cementem,który
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jest niezbędny dla małych państewek, wchodzących w skłna

Entente'y, by porozumieniu ich nadać trważość i pewność,

Takim cementem może być tylkiafigléreze państwo, może nim

być albo Polska albo Włochy. Plusy, które mybyśmy mogli z tego

porozumienia wyciągnąć z łatwością mogą brzypaść w udziale Wło-

chom. Należałoby przeto z naszej strony poczynić pewne kroki

przygotowawcze, by do takiego stanu rzeczy nie dopuścić.

P. Dzieduszycki,

 

 
Nie chcąc narażać Się Ułochom, zaczekajmy aź do ukończenia

Sprawy górnośląskiej.

. Koźmiński,p:22208
Później przyjdą inne, w których poparcie włoskie będzie nam

 

też potrzebne. Chciałbym zakomunikować Panom o projekcie jaki

powstał w M.3.2., a który, mojem zdaniem, nie jest dla nas ko-

rzYStnY. Wystąpiono mianowicie z propozycją, by zawrzeć specjal-

ną umowę polityczną i konsularną z JugosXawją za cenę sekundowa-

nia jej w niedopuszczaniu do niepodległości Czarnogóry oraz w za-

bieganiu, by Austrja nie połączyła się z Niemca#i. W ten sposób

jakoby skłonilibyśmy Czechy do uwzględnienia naszych postulatów

i do poczynienia nam ustępstw, byleśmy tylko przystąpili do Małej

Entente'y.

Przedewszystkiem umowy takiej nie moglibyśmy, kierując się

moralnym obowiązkiem, zawrzeć bez poprzedniego zawiadońiienia o

niej Prancji, kierując się zaś taktycznym obowiązkiem - baz poin-

formowania Włoch. Następnie odstąpilibyómy tanio Jugosławji to,

oo drogo możemy sprzedać Włochom, 8 mianowicie wBpółdziałanie

w niedopuszczeniu do restauracji Habsburgów wzaminn sa poparcie

naszych praw do Galicji Wschodniej, wiążąc się bowiem z Jugosła-

wją mielibyśmy zamkniętą drogę do odnośnych pertraktacyj z Wło-

chami.

Wreszcie mojem zdaniem droga do Belgradu! wedle wszelkiego

prawdopodobieństwa prowadzi przez Pragę, a nie naodwrót do Pragi

- przez Belgrad.
1

Z tych wszystkich względów projekt ten wrvdaje mi się nietylko

zupełnie ale ns (le * 8 Szkodliwy.

PIK


